
Area I – Servizio Provveditorato

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: REGISTRO INVENTARIO DEI BENI DELL'ENTE. DISMISSIONI ANNO 
2023.

IL SEGRETARIO GENERALE

- Accertata la propria competenza per l’adozione del provvedimento nella fattispecie di cui 
trattasi;

- vista la Legge n.241 del 7.8.1990 e s.m.i.;

- vista la Legge n.580 del 29.12.1993 e s.m.i.;

- visto lo Statuto camerale;

- visto il vigente “Regolamento di organizzazione e dei servizi";

- visto il D.P.R. n.254 del 2.11.2005, concernente il “Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle camere di commercio”;

- vista la deliberazione del Consiglio camerale n.22 del 11.11.2022, con cui è stata approvata la 
“Relazione Previsionale e Programmatica anno 2023”;

- vista la deliberazione del Consiglio camerale n.25 del 16.12.2022, con cui è stato approvato il 
“Preventivo Economico 2023-2025 e la successiva deliberazione n.6 del 17.07.2023 che ne ha 
disposto l’aggiornamento;

- vista la deliberazione della Giunta camerale n.77 del 28.12.2022, con cui è stato approvato il 
Budget Direzionale per l’anno 2023;

- vista la determinazione del Segretario Generale n.3 del 10.01.2023 con cui è stata disposta 
l’assegnazione ai dirigenti della competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel 
Budget Direzionale per l’anno 2023;

- vista la circolare del Ministero dello Sviluppo Economico n.2395 del 18.03.2008, avente ad 
oggetto “Indicazioni operative per le procedure di chiusura del bilancio di esercizio 2007”;

- ritenuto che le indicazioni ivi riportate siano applicabili all’esercizio 2023;

- considerato che, per ragioni contabili, non si è potuto adottare il presente provvedimento, di 
competenza contabile 2023, entro il 31.12.2023;

cciaa_le - A9F087C - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000114 del 18/04/2024



- premesso che, nel corso dell’anno 2023, è stata effettuata una ricognizione degli spazi comuni e 
delle opere d’arte dell’Ente e sono stati rilevati ed iscritti in inventario n.8 beni classificati come 
Opere d’arte e n.10 beni classificati come Arredamento al valore contabile di euro 1,00 
interamente ammortizzato;

- ritenuto opportuno riclassificare i dati contabili di n. 13 beni da “Arredi” ad “Opere d’arte” per 
un valore complessivo forfettario di euro 13,00;

- premesso, altresì, che, come da bilancio finale di liquidazione del Laboratorio Chimico 
Merceologico – Multilab, sono stati trasferiti nella proprietà dell’Ente camerale n.28 beni al 
valore contabile di euro 1,00 interamente ammortizzato di cui n.9 beni classificati come 
Arredamento e n.19 beni classificati come Macchine apparecchi attrezzatura varia;

- valutato opportuno, in esito ad una apposita attività di ricognizione delle immobilizzazioni e dei 
beni mobili in dotazione ai servizi dell’Ente al 31.12.2023, procedere all’individuazione dei 
beni mobili materiali ed immateriali divenuti inutilizzabili nel corso degli anni a causa della loro 
obsolescenza e/o deterioramento derivante dall’uso prolungato, compresi i beni ceduti 
gratuitamente a titolo definivo al Comune di Casarano per effetto della dismissione della sede 
decentrata, come riportati nell’elenco allegato alla presente determinazione che ne costituisce 
parte integrante ed essenziale;

- valutato, altresì, che i sopradetti beni - esclusi quelli ceduti al Comune di Casarano - non aventi 
alcuna residua possibilità di utilizzo, debbano essere avviati a distruzione o ceduti gratuitamente 
ad enti di pubblica utilità, in quanto privi di qualsiasi valore venale che possa giustificare 
l’alienazione a terzi;

- ravvisata, pertanto, la necessità di autorizzare la eliminazione dall’inventario dei beni mobili 
nella specie e quantità descritta nell’elenco allegato per complessivi €.1.039.614,75 
ammortizzati per €.551.703,00, precisando che l’eliminazione dei beni è prevalentemente 
motivata dalla capitalizzazione come cespite della manutenzione straordinaria degli immobili 
che non trova oggi più giustificazione;

- preso atto del parere favorevole espresso dal responsabile del procedimento, rag. M. Rosaria 
Adamuccio, mediante le approvazioni disposte nell’ambito della procedura informatica, 
preliminarmente all’esame del sottoscritto;

- preso atto del parere favorevole espresso dal responsabile del Servizio competente, dr.ssa 
Annamaria Leucci, mediante le approvazioni disposte nell’ambito della procedura informatica, 
preliminarmente all’esame del sottoscritto; 

- visto il parere favorevole espresso, sotto il profilo della regolarità contabile, dalla Dr.ssa Silvana 
Donno, responsabile del Servizio Ragioneria, mediante le approvazioni disposte nell’ambito 
della procedura informatica, preliminarmente all’esame del sottoscritto; 

DETERMINA

1. di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto del presente 
provvedimento;



2. di iscrivere in inventario i seguenti beni:

a. €.8,00 conto 111440 “Opere d’arte” cdc FB01;

b. €.19,00 conto 111216” Macchine apparecchi attrezzatura varia” cdc FB01, da 
ammortizzare per l’intero valore;

c. €.19,00 conto 111410 ”Arredi” cdc FB01, da ammortizzare per l’intero valore;

3. di riclassificare i dati contabili di n.13 beni da “Arredi” ad “Opere d’arte” per un valore 
complessivo di euro 13,00;

4. di procedere alla dismissione, per i motivi di cui in narrativa, dei beni compresi nell’elenco 
allegato al presente provvedimento, con relativa cancellazione dal registro inventario dei 
beni mobili ed immobili per complessivi €.1.039.614,75 ammortizzati per €.551.703,00 di 
cui:

- al conto 111209 “Beni amm.li nell’anno inf. 516,46” cdc FB01 €.823,32 interamente 
ammortizzato al conto 111210 “Fondo ammortamento beni amm.li nell’anno inf. 
516,46”;

- al conto 111300 “Macchine d’ufficio elettrom. elettroniche” cdc FB01 €.68.947,42, 
ammortizzato per €.68.800,85 al conto 111303 “Fondo ammortamento macchine 
d’ufficio elettrom. elettroniche” rilevando una minusvalenza di €.146,57 al conto 
361000 “minusvalenze da alienazione” cdc FB01;

- al conto 110000 “Software” cdc FB01 €.469,66 interamente ammortizzato in conto;

- al conto 111216 “Macch. apparecch. Attrezzatura varia cdc FB01 €.33.693,84 
interamente ammortizzato al conto 111218 “Fondo ammortamento Macch. apparecch. 
attr. varia”; 

- al conto 111410 “Arredi” cdc FB01 €.670,79 interamente ammortizzato al conto 111415 
“Fondo ammortamento Arredi”;

- al conto 111200 “Mobili e macchine ordinarie d’ufficio” cdc FB01 €.14.747,30 
interamente ammortizzato al conto 111203 “Fondo ammortamento mobili e macchine 
ordinarie d’ufficio”;

- al conto 111220 “Altre immobilizzazioni tecniche” cdc FB01 €.79.755,90 interamente 
ammortizzato al conto 111221 “Fondo ammortamento Altre immobilizzazioni tecniche”;

- al conto 111114 “Impianti speciali di telecomunicazioni” cdc FB01 €.23.748,66 
interamente ammortizzato al conto 111116 “Fondo ammortamento Impianti speciali di 
telecomunicazioni”;

- al conto 111003 “Fabbricati” cdc FB01 €.816.757,86 ammortizzato per €.328.992,68 al 
conto 111006 “Fondo ammortamento Fabbricati” rilevando una minusvalenza di 
€.487.765,18, 



5. di rilevare una minusvalenza complessiva di €.487.911,75 al conto 361000 “Minusvalenze 
da alienazione” cdc FB01;

6. di trasmettere il presente provvedimento alla Ragioneria ed alla struttura incaricata del 
Controllo di Gestione per gli adempimenti di competenza;

7. di pubblicare integralmente il presente provvedimento nell'Albo informatico della CCIAA ai 
sensi dell'articolo 32 della legge 69/2009.

   Il Segretario Generale
(dr. Francesco De Giorgio)

Firma digitale


		2024-04-18T20:27:03+0200
	Francesco De Giorgio




